
                                                Совет    
Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 
(сорок четвертая   сессия шестого  созыва) 

РЕШЕНИЕ 
 

от   «21»   марта   2025 года                                                                   № 13 

с.Нижняя Омка 

 

Об итогах выступления районной команды в областном спортивно-

культурном празднике «Праздник Севера  – Азово 2025» 

 

      Заслушав информацию Гулида Галины Владимировны, директора МКУ 

«Спортивно-культурный комплекс им. В.Т.Ткача» об итогах выступления 

районной команды в областном спортивно-культурном празднике «Праздник 

Севера  – Азово 2025», Совет Нижнеомского муниципального района Омской 

области 

  

                                                               РЕШИЛ: 

 

     1.Информацию принять к сведению (прилагается). 

     2.Обнародовать настоящее решение. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                       А.М. Стадников 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Информация об участии сборной района в областном зимнем 

спортивно-культурном празднике «Праздник Севера – Азово2025». 

 

55 юбилейный областной сельский зимний спортивно-

культурный праздник «Праздник Севера – Азово – 2025» 

проводился в соответствии с календарным планом физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Омской области на 2024-

2025 год.  

С целью подготовки к областному Празднику Севера были 

проведены районные зональные соревнования по зимним видам 

(шашки, щорт-трек, баскетбол, зимний полиатлон) проведен 

районный 44-й праздник «Праздник Севера – Соловецкое 2025». 

Проведены тренировочные районные турниры по шашкам, хоккею. 

Для лыжников были организованы недельные сборы.  

На областном Празднике Севера Нижнеомский район был 

представлен 9-ю видами спорта, из которых 7 видов вошли в зачет 

областного праздника (два обязательных – спартакиада школьников 

и лыжные гоки, 5 по выбору), всего в программе областного 

праздника 14 вида спорта. Зональные соревнования в зачет 

Праздника Севера прошли по 4 видам (шашки (5/5), мини-футбол 

(3/12), биатлон (17/15), конькобежный спорт (14/11), хоккей 

(22/20,5) место, шорт-трек выставили впервые заняли 14 место, т.ж. 

был выставлен впервые настольный теннис 21,5 место не 

последние 23 место заняли наши соседи Горьковчане . 

 Команду шашистов представляли: Мамаев Александр 

Юрьевич – учитель истории Нижнеомской школы №1, Климов 

Артемий – выпускник Нижнеомской школы №1, Тютюнникова 

Юлия ученица 9 класса Нижнеомской школы №1. В северной зоне 

заняли 1 место набрав 24 очка сыграв без единого проигрыша сразу 

вышли в финал. В финале встретились 9 сильнейших команд, 

играли с мастерами спорта поле первого дня результат не радовал 8 

место, второй день две победы 1 ничья, набрав 11 командных очков 

заняли 5 место,  в прошлом году были 5. 

В соревнованиях среди спортивных семей наш район представляла 

семья Алдохиных из Смирновки заняла 4 место. Подготовкой 

спортивной семьи занимался специалист Паутовского сельского 

поселения Анатолий Владимирович. В районных соревнованиях 

семья Алдохиных заняла 1 место. Первое испытание 

Комбинированная эстафета занимают 3 место, второе испытание 



дартс 2 место, третье испытание лыжные гонки 4 место общий 

результат 4 место.   

   Команда футболистов в зональных соревнованиях выступила 

удачно Игры: Полтавка – Н-Омка 1:1, Н-Омка – Кормиловка 1:0, Н-

Омка – Русская Поляна 1:0, второе место в группе. Игра за 3-4 

место Щербакуль – Н-Омка 2:2 по пенальти Н-Омка – Щербакуль 

4:3 вышли в полуфинал. Игры полуфинала Калачинск –Н-Омка 5:1, 

Таврическое – Н-Омка 6:2, Муромцево – Н-Омка 2:1, игра за 7-8 

место Н-Омка – Тара 5:0 заняли в полуфинале 7 место итоговое 

место  заняли 12,5 место.  

 В конькобежном спорте наши спортсмены принимают участие 

второй год с каждым годом результат улучшается, в прошлом году 

были 14 в этом заняли 11 место. Подготовкой команды занимается 

педагог дополнительного образования Чуйков Анатолий 

Михайлович. 

В соревнованиях по мотокроссу наша команда заняла 10 место 

из 13, в прошлом году были 8ми. Выступив полным зачетом в 

обязательных классах. Выступали все свои спортсмены: Ястребов 

Максим 10 м, Ястребов Иван 11м., Висловский Данила 12м., 

Рамазанов Тимур 5м., подготовкой команды занимается Боровков 

Евгений. Все выступали на одиночках, на следующий зимний 

праздник планируют выставить коляску, сейчас она находится на 

капитальном ремонте, восстанавливают они её своими силами, уже 

приобрели двигатель. 

 

В соревнованиях по лыжным гонкам наша команда заняла 13 

место, на 2 места выше прошлого года. В лыжных гонках зачет 

идет по 6и участникам. Честь района защищали воспитанники 

Перышкиной С.И. – Станчас Вячеслав ученик 11 класса МБОУ 

«Нижнеомская СШ №2» классика  , конек 20 из 90 , Аверьянов 

Эдуард ученик 9 класса МБОУ «Нижнеомская СШ №2» классика  , 

конек 52 из 90. Критенко Александр водитель ПАО «Россети» 

классика  , конек 50 из 90, Андреева Светлана педагог 

дополнительного образования классика  37, конек 41 из 85, 

Пиварчук Анастасия классика  6, конек 7 из 85, Ващенко Екатерина 

классика  50, конек  37 из 85 спортсменки изъявившие большое 

желание выступать за наш район.  

 Спартакиада школьников является обязательным видом 

спорта в Празднике Севера, она так же была закрыта всеми видами. 



Команда школьников приняла участие в 6 видах спорта (баскетбол 

девушки 2 место в зоне это 9 место в общем зачете (готовит 

девушек педагог совместитель Готфрид Вячеслав Андреевич) 

баскетбол юноши 3 место в зоне в общем зачете 14 место, хоккей 

22,5 место (тренер Никитин Р.В.), шорт-трек 15 (тренер Чуйков 

А.М.), зимний полиатлон 12 место, биатлон 15место (тренер 

Перышкина С.И. ), спортивное ориентирование 14 место (Кирносов 

С.С. Перышкина С.И.) Основным видом являлись лыжные гонки 

заняли 14 место (тренер Перышкина С.И.). Итоговое место в 

спартакиаде школьников 16.  

По итогам Праздника Севера – Азово 2025 наша команда набрала 

71 очко это 16 место  в спартакиаде школьниках, 13 место лыжные 

гонки, 5 место шашки, 12 место мини-футбол, 11 место 

конькобежный спорт, 4 место спортивная семья, 10 место 

мотокросс. Итог  17 место. 

Это на 5 мест выше прошлого года.   

  Проблема остается прежней. Это и нехватка кадров, нехватка 

детей. Не каждый пойдет заниматься спортом, а именно 

тренироваться, это и совмещение учебы, и большие нагрузки. 

Нынешние подростки к этому не приучены.    

Я надеюсь, что на следующий год спортсмены района 

выступят достойно. А сейчас началась подготовка к летним видам 

Королева Спорта - Исилькуль 2025. 

 

 

 

Директор  

МКУ «СКК имени В.Т. Ткача»                                   Г.В. Гулида 

 
 

 

 


